[bookmark: _Hlk146794940]Oggetto: linee di indirizzo per la predisposizione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il paragrafo 9.3.1 Il processo di bilancio degli enti locali che dispone:
“Il processo di bilancio degli enti locali diversi da quelli considerati nei paragrafi successivi (…) è avviato entro il 15 settembre di ciascun esercizio con l’invio ai responsabili dei servizi:
- dell’atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborato in coerenza con le linee strategiche ed operative del DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio) e tenuto conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente, predisposto dall’organo esecutivo con l’assistenza del Segretario comunale e/o del Direttore Generale ove previsto;”
sulla base dell’atto di indirizzo della Giunta, il Responsabile del Servizio Finanziario trasmette ai Responsabili dei servizi una nota con la richiesta di proporre le previsioni di bilancio di rispettiva competenza e di dare indicazioni relativamente alle eventuali modifiche da apportare al DUP. Alla nota viene allegato l’atto di indirizzo sopra citato, predisposto dall’organo esecutivo, unitamente allo schema del bilancio di previsione a legislazione vigente (cd. bilancio tecnico), costituito da:
a) i prospetti del bilancio riguardanti le previsioni delle entrate e delle spese riferiti almeno al triennio successivo, il prospetto degli equilibri e gli allegati relativi al fondo pluriennale vincolato e al fondo crediti di dubbia esigibilità, per la cui definitiva elaborazione è richiesta la collaborazione dei responsabili dei servizi;
b) l’elenco dei capitoli distinti per centri di responsabilità riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio di previsione destinato ad essere successivamente inserito;
c) gli obiettivi strategici e operativi indicati nel DUP.
Il bilancio tecnico e la documentazione trasmessa ai Responsabili dei Servizi sono inviati anche all’organo esecutivo ed al Segretario comunale; si ritiene pertanto, necessario, sulla base delle disposizioni contenute nel paragrafo 9.3.1 sopra richiamate, fornire indirizzo ai Dirigenti, per il tramite del Dirigente del Servizio Finanziario, affinché provvedano entro il 5 ottobre a predisporre le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva competenza, da iscrivere nel Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, sulla base dei seguenti criteri:

per la parte entrata:
➢ invarianza dell’imposizione tributaria sugli immobili;
➢ verificare la fattibilità di aggiornare le tariffe e le aliquote vigenti, con particolare attenzione a quelle che non hanno subito modifiche o variazioni negli ultimi anni;
➢ rafforzare e consolidare le azioni di contrasto all’evasione dei tributi locali;
➢ incentivare ogni utile azione volta a favorire l’accelerazione della riscossione delle entrate proprie;

per la parte spesa:
➢ salvo casi eccezionali, da motivare adeguatamente, non superare il budget complessivo a disposizione indicato nel bilancio tecnico, tenendo conto dei seguenti criteri di priorità:
• spese già contrattualizzate e impegnate
• spese obbligatorie
• spese non obbligatorie, ma funzionali al raggiungimento degli obiettivi DUP 2026-2028 già inseriti
• spese non obbligatorie, ma funzionali al raggiungimento di nuovi obiettivi DUP, da inserire in sede di nota di aggiornamento al DUP 2026-2028;
➢ di riservarsi di verificare la programmazione del fabbisogno di personale vigente, per esigenze che dovessero manifestarsi;
➢ predisposizione del Piano triennale delle OOPP 2026-2028 sulla base del Piano vigente prevedendo comunque una riduzione del ricorso all’indebitamento rispetto a quanto già ipotizzato per il triennio di programmazione in corso e sulla base delle programmazioni previste nei bilanci precedenti con riferimento anche all’utilizzo dei contributi.

DATO ATTO CHE i prospetti contabili trasmessi dal Responsabile del Servizio Finanziario (c.d. Bilancio tecnico) conterranno i dati relativi alle previsioni assestate, di entrata e di spesa, per le annualità 2026 e 2027 e che per il terzo anno del triennio (2028) si procederà a riproporre gli stessi dati assestati relativi all’esercizio 2027, fatte salve modifiche e/o integrazioni delle voci di entrate e di spesa per le quali per detto esercizio non sussistono i presupposti per il loro mantenimento e anche sulla base dei piani di ammortamento dei mutui.
RICHIAMATO altresì l’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
RICORDATO CHE il DUP si compone di due sezioni:
· la Sezione Strategica (SeS), la quale ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con quello del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione di Governo e con quella regionale. Tale processo è coadiuvato da un’analisi strategica delle condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali sia in termini prospettici, così che l’analisi degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e appropriate.
· la Sezione Operativa (SeO), che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa, infatti, contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio.
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 43 in data 11/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2026-2028; 
[bookmark: _GoBack]VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 25/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2026-2028;
RITENUTO, alla luce della normativa vigente e dello scenario economico generale, di indicare ai responsabili dei servizi gli indirizzi per la formulazione delle previsioni di bilancio per il triennio 2026-2028 tenendo conto delle esigenze e del programma di governo della nuova Amministrazione; 
DATO ATTO CHE la formulazione degli indirizzi di bilancio sopra indicati è avvenuta:
· a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
· sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 
· previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 
· sulla base della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

1. DI APPROVARE gli indirizzi per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2026-2028, come di seguito:

per la parte entrata:
➢ invarianza dell’imposizione tributaria sugli immobili; 
➢ verificare la fattibilità di aggiornare le tariffe e le aliquote vigenti, con particolare attenzione a quelle che non hanno subito modifiche o variazioni negli ultimi anni; 
➢ rafforzare e consolidare le azioni di contrasto all’evasione dei tributi locali;
➢ incentivare ogni utile azione volta a favorire l’accelerazione della riscossione delle entrate proprie;

per la parte spesa:
➢ salvo casi eccezionali, da motivare adeguatamente, non superare il budget complessivo a disposizione indicato nel bilancio tecnico, tenendo conto dei seguenti criteri di priorità:
• spese già contrattualizzate e impegnate
• spese obbligatorie
• spese non obbligatorie, ma funzionali al raggiungimento degli obiettivi DUP 2026-2028 già inseriti
• spese non obbligatorie, ma funzionali al raggiungimento di nuovi obiettivi DUP, da inserire in sede di nota di aggiornamento al DUP 2026-2028;
➢ confermare la programmazione del fabbisogno di personale vigente, salvo esigenze straordinarie che dovessero manifestarsi;
➢ predisposizione del Piano triennale delle OOPP 2026-2028 sulla base del Piano vigente prevedendo comunque una riduzione del ricorso all’indebitamento rispetto a quanto già ipotizzato per il triennio di programmazione in corso e sulla base delle programmazioni previste nei bilanci precedenti con riferimento anche all’utilizzo dei contributi;

2. DI TRASMETTERE il presente atto ai responsabili dei servizi, come previsto dal paragrafo 9.3.1 Il processo di bilancio degli enti locali, del Principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Con separata votazione a voti unanimi e palesi la presente dichiarazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
								   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
